
  



COMUNE DI NICOSIA
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
n° 65 del Registro Generale - Data 21-10-2024

 

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di Ottobre, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio a mente dell'art.20 L.r.7/92  su propria
determinazione, in seduta pubblica, in sessione ordinaria partecipata dai Signori consiglieri a norma di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale.
All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti i Signori: 
  

N. Componente Presente Assente N. Componente Presente Assente

1 DI COSTA MARIA X 9 DE LUCA ARIANNA X

2 PAGLIAZZO ANTONIO X 10 D'ALIO MICHELE X

3
CASTROGIOVANNI
CARMELA

X 11
ALLEGRA FILOSICO
ANTONIO

X

4 CATALANO AURORA X 12 SPEDALE LUCIANA X

5 LA GIGLIA FRANCESCO X 13 SCAVUZZO DOMENICO X

6 SCINARDI DARIO X 14 GIACOBBE FILIPPO X

7 MURE' CLAUDIA X 15 LI VOLSI SIGISMUNDO X

8 BONELLI GIUSEPPE X 16 MESSINA LIDIA X

      Presenti:
12

Assenti: 4

Con la partecipazione del Segretario Comunale MARA GIUSEPPA ZINGALE, assume la presidenza  LI VOLSI
SIGISMUNDO , il quale, riconosciuta legale l'adunanza, inizia la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Si da atto che ai sensi dell'art.184 ultimo comma dell'ord.EE.LL. gli scrutatori designati sono i consiglieri:
CLAUDIA MURE' - LUCIANA SPEDALE - FILIPPO GIACOBBE

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE

MUNITA DI PARERE TECNICO E CONTABILE
 
 

L’ASSESSORE AL BILANCIO

SEGRETERIA GENERALE

 
Proposta di Delibera di Consiglio del SEGRETERIAGENERALE

Numero 19 del 30-09-2024



 
RICORDATO che, nel programma amministrativo di mandato, l'amministrazione comunale ha tra le
proprie finalità quella di promuovere la partecipazione attiva della cittadinanza all'amministrazione della
città attraverso un programma partecipato che deve essere la sintesi di un percorso aperto e condiviso
per la ricerca del bene comune;
 
RITENUTO che attraverso la partecipazione dei cittadini sia possibile produrre decisioni migliori e
condivise, trovare soluzioni a problemi avvertiti da una comunità grazie ad una maggiore conoscenza
dei bisogni reali dei cittadini, aumentare la legittimità delle decisioni e l’efficacia in fase di attuazione,
dal momento che si tratta di decisioni, non imposte dall’alto, ma definite attraverso il coinvolgimento dei
destinatari diretti;
 
CONSIDERATO che, in generale, avvicinare le istituzioni ai cittadini attraverso una ripresa di fiducia
nell’azione pubblica, contribuisce a rinvigorire i processi democratici locali grazie all’attuazione del
principio di sussidiarietà;
 
DATO ATTO che anche la Regione Siciliana sollecita la promozione della partecipazione civica
mediante l'adozione di processi partecipati, che incentiva destinando, come previsto dalle LR 5/14 art 6
c 1 e LR 9/15 art 6 c 1 e LR 3/16 art. 7 e chiarito dalla circolare 19.05.15 prot. regionale 7711, il 2% dei
trasferimenti ordinari annuali stanziati per i Comuni a sostegno delle spese necessarie
all'implementazione di tali processi, che consentono di adottare un modello di “governance”, quale
modalità di attuazione di politiche pubbliche basato sul coinvolgimento e la collaborazione con i
cittadini, il partenariato pubblico privato, l'accountability;
 
RICORDATO che con deliberazione di CC nr 76 del 04.10.2016 è stato approvato il regolamento del
Bilancio partecipativo del Comune di Nicosia, che all'art 2 prevede che la GC annualmente, nella fase di
redazione del bilancio, indicativamente entro settembre dell'anno precedente, individua le aree tematiche
oggetto di bilancio partecipativo, tra quelle indicate dal regolamento;
 
DATO ATTO che all'art 4 del regolamento, di cui sopra, è, altresì, disposto che la GC definisce
l'importo esatto da destinare alla procedura del bilancio partecipato nei limiti del 2% dei fondi trasferiti
per questa finalità dalla Regione, ma può anche, in fase di variazione di bilancio, destinare una quota
aggiuntiva con fondi propri;
 
ATTESO che con deliberazione di GC nr. 121 del 01.08.2024 si sono stabilite le aree tematiche e le
relative somme, che, come da circolare del Dipartimento Autonomie Locali della Regione Siciliana del
10.12.2018 prot nr. 18264, per il 2024  sono pari ad € 8.000,00;
 
VISTO l'avviso a firma del Sindaco del 06.08.2024 pubblicato per 30 giorni sul sito istituzionale
dell'Ente, con il quale si avvisano i cittadini dell'avvio dell'iter per il bilancio partecipativo 2024
invitandoli, mediante la compilazione di apposite schede, a presentare delle proposte;
 
DATO ATTO che nei trenta giorni di pubblicazione sono pervenute n.3 proposte assegnate per
competenza al III Settore di seguito elencate:

 
-        Competenza del III Settore:

1.     Proposta pervenuta dalla Sig.ra AMOROSO CHIARA in data 30/08/2024 e
protocollata al nr 19704
Progetto: “AREA FITNESS ALL’APERTO”
Costo del progetto: (non indicato dal proponente; da quantificare in fase di istruttoria)

 
-        Competenza del III Settore:

2.     Proposta pervenuta dal Sig. MASTRANDREA ANGELO LUCIANO in data 30/08/



2024  e protocollata al nr 19711
Progetto: “COLLOCAZIONE DI CANESTRI MOBILI PER IL GIOCO DEL BASKET”
Costo del progetto: € 2.000,00;

 
-        Competenza del III Settore:

3.     Proposta pervenuta dal Sig. DI PASQUALE MARIO in data 02/09/2024 e protocollata
al nr 19928
Progetto: “MESSA IN SICUREZZA (propone la realizzazione di una recinzione
perimetrale dell'intera area)
Costo del progetto: € 8.000,00;

 
ATTESO che sulle proposte di cui sopra, depositati agli atti d’ufficio, il Dirigente del III Settore si è
espresso con nota prot 21844 del 25.09.2024, che si allega alla presente e che riguarda l’espressione del
parere tecnico inerente la fattibilità, la coerenza con l’avviso pubblicato e con l’area tematica scelta dalla
Giunta Comunale, in rispetto da quanto previsto dal regolamento delle singole proposte;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/00;

PROPONE
 

di richiamare e fare integralmente proprie le premesse al presente atto;
 
di prendere atto che sono state presentate le seguenti proposte:
 

-        Competenza del III Settore:
1.     Proposta pervenuta dalla Sig.ra AMOROSO CHIARA in data 30/08/2024 e
protocollata al nr 19704
Progetto: “AREA FITNESS ALL’APERTO”
Costo del progetto: (non indicato dal proponente; da quantificare in fase di istruttoria)

 
-        Competenza del III Settore:

2.     Proposta pervenuta dal Sig. MASTRANDREA ANGELO LUCIANO in data 30/08/
2024  e protocollata al nr 19711
Progetto: “COLLOCAZIONE DI CANESTRI MOBILI PER IL GIOCO DEL BASKET”
Costo del progetto: € 2.000,00;

 
-        Competenza del III Settore:

3.     Proposta pervenuta dal Sig. DI PASQUALE MARIO in data 02/09/2024 e protocollata
al nr 19928
Progetto: “MESSA IN SICUREZZA (propone la realizzazione di una recinzione
perimetrale dell'intera area)
Costo del progetto: € 8.000,00;

Di dare atto che sulle proposte di cui sopra, depositati agli atti d’ufficio, il Dirigente del III Settore si è
espresso con nota prot 21844 del 25.09.2024, che si allega alla presente e che riguarda l’espressione del
parere tecnico inerente la fattibilità, la coerenza con l’avviso pubblicato e con l’area tematica scelta dalla
Giunta Comunale, in rispetto da quanto previsto dal regolamento delle singole proposte;
 
Di sottoporre al CC le suddette proposte pervenute nei termini e che sono conformi ai criteri di cui all'art
5 del regolamento comunale sul bilancio partecipato, lasciando al Consiglio Comunale la scelta tra le
suddette proposte tenendo conto del parere di fattibilità tecnica espresso da parte del Dirigente del III
Settore, di cui al punto sub 3 del presente dispositivo ed allegato alla presente.
 
Di dare atto che alla relativa spesa, pari ad € 8.000,00,  si farà fronte con le somme previste al cap. 62 



del bilancio di   previsione 2024/2026 in fase di approvazione.
 
Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva per poter avviare tempestivamente la procedura per
il bilancio partecipativo dandone la massima diffusione tra la cittadinanza.

VERBALE SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE del 21.10.2024
 
Assume la Presidenza il dott. Sigismundo Li Volsi.
 
Assiste il Segretario dott.ssa Mara Giuseppa Zingale.
 
Risultano presenti i consiglieri Sigg.: Di Costa - Catalano - La Giglia - Murè - Bonelli  - De Luca -
Allegra Filosico - Spedale - Scavuzzo - Giacobbe - Li Volsi e Messina (12) - Assenti: Pagliazzo -
Castrogiovanni - Scinardi e D’Alio  (4).
Partecipano gli Assessori Di Costa e Gemmellaro.
Il Presidente invita il Consiglio Comunale a passare alla trattazione del punto 10) all'ordine del giorno
avente per oggetto: “BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI".
 
Il Presidente introduce l’argomento e lascia la parola all’ing. Farinella
 
L’Ing. Farinella illustra le proposte ed i vari pareri sulle proposte
 
Il consigliere Giacobbe si dichiara favorevole alla proposta n.1 “AREA FITNESS ALL’APERTO” anche
se farebbe la zona fitness nel terreno difronte.
 
Il consigliere Murè precisa che il Dirigente ha già assicurato in Commissione che si adopererà per la
sicurezza dell’area considerata la viabilità dell’area circostante.
 
Il Vicesindaco dice che ci sarà massima attenzione per la sicurezza.
 
Nessun consigliere chiede di intervenire, pertanto il Presidente pone ai voti la prima proposta scelta
anche dalla Commissione Consiliare e  indice la votazione.
 
Procedutosi alla relativa votazione, per alzata e seduta, si è avuto il seguente risultato accertato dalla
Presidenza: Consiglieri Presenti e Votanti Nr.12 - Voti Favorevoli Nr. 12 - Assenti Nr. 4 (Pagliazzo -
Castrogiovanni - Scinardi e D’Alio).
 
In dipendenza dei superiori risultati
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
VISTA la proposta di deliberazione del Segretario Comunale per conto dell’Assessore al bilancio avente
per oggetto: " BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI.
 
VISTI i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell'art. 53, 1° comma, della L.142/90, recepita con L.r.
48/91, come modificata dalla L.r. 30/2000, allegati a far parte integrante del presente provvedimento;
 
VISTI i pareri tecnici di fattibilità resi per competenza dal Dirigente del III Settore
 
RITENUTO dover approvare la proposta scegliendo tra quelle pervenute la proposta della Sig.ra
Amoroso Chiara denominata: “Area Fitness all’Aperto” con i voti come sopra espressi;
 
VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 

D E L I B E R A



 
di approvare la proposta di deliberazione del Segretario comunale per conto dell’Assessore al bilancio
avente per oggetto: “BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI”, nel testo allegato a far parte
integrante del presente provvedimento, scegliendo tra le proposte pervenute la seguente:

1.     Proposta pervenuta dalla Sig.ra AMOROSO CHIARA in data 30/08/2024 e protocollata al nr
19704
Progetto: “AREA FITNESS ALL’APERTO”
Costo del progetto: (quantificato in euro 8000,00 dal Dirigente del III Settore in fase di istruttoria
analiticamente specificato nel parere di fattibilità reso e allegato alla presente)

 
Il Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva come indicato
nella proposta del Segretario Comunale al fine di compiere gli atti consequenziali e pone ai voti
l’immediata esecutività dell’atto ed indice la votazione.
 
Procedutosi alla relativa votazione, per alzata e seduta, si è avuto il seguente risultato accertato dalla
Presidenza: Consiglieri Presenti e Votanti Nr.12 - Voti Favorevoli Nr. 12 - Assenti Nr. 4 (Pagliazzo -
Castrogiovanni - Scinardi e D’Alio) ad unanimità di voti dichiara l’atto immediatamente esecutivo per le
motivazioni espresse in proposta.
 
 
  
letto, approvato, sottoscritto

 
Il Consigliere anziano Il Presidente Il Segretario Generale

MARIA DI COSTA SIGISMUNDO LI VOLSI MARA GIUSEPPA ZINGALE

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



  

 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

  
SEGRETERIA GENERALE

 
  

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art.147 bis-comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.)
__________________________________________________

 
 
 

Il Responsabile del SEGRETERIA GENERALE, ai sensi dell'art.147 bis-comma 1 e art.49 del D.Lgs.
18/08/2000 n.267 e art.12 della L.r. n.30/2000 e ss.mm.ii., esprime parere:

[ X ] favorevole

[ ] contrario

di regolarità tecnica.
  
Dalla Residenza Municipale, 30-09-2024 
  

  

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 

SEGRETERIA GENERALE

Proposta di deliberazione del SegreteriaGenerale

Numero 19 del 30-09-2024

Il Responsabile del Servizio
ZINGALE MARA GIUSEPPA



  

 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

  
SEGRETERIA GENERALE

 
 

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(Ai sensi dell'art.49 D.Lgs. 18/08/2000 n.267)
Documento informatico formato e depositato in conformità alle disposizioni del CAD

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO
Vista la proposta di DELIBERA DI CONSIGLIO numero 19 del 30-09-2024 presentata dal 

SEGRETERIA GENERALE ad
  
  

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art.147 bis-comma 1 e art.49 del D.Lgs. 18/08/2000
n.267 e art.12 della L.r. n.30/2000 e ss.mm.ii., esprime parere:

[ X ] favorevole

[ ] contrario

di regolarità contabile.

Dalla Residenza Municipale, 30-09-2024
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

SEGRETERIA GENERALE

Proposta di deliberazione del SegreteriaGenerale

Numero 19 del 30-09-2024

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

GIANGRILLO CONCETTA



 
  
 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n° 65 del Registro Generale - Data 21-10-2024

 
 

Oggetto BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione ZINGALE MARA GIUSEPPA certifica che copia della
presente determinazione viene pubblicata il giorno 23-10-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per
15 giorni consecutivi sino al 07-11-2024

Dalla Residenza Municipale, 23-10-2024
 

Il responsabile della pubblicazione

ZINGALE MARA GIUSEPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
  
 
 

COMUNE DI NICOSIA
 

(Libero Consorzio Comunale di Enna)

  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n° 65 del Registro Generale - Data 21-10-2024

 

Oggetto: BILANCIO PARTECIPATO 2024 – PROVVEDIMENTI
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.r. 3/12/1991, n. 44, è DIVENTATA
ESECUTIVA in data 21-10-2024.
 

in quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità per scadenza del termine dei 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000.

X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000;

Dalla Residenza Municipale, 23-10-2024

Il Segretario Comunale
ZINGALE MARA GIUSEPPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.



                      COMUNE DI NICOSIA 
         Libero Consorzio di Enna 

     III Settore  -  IV  Servizio 
Cod. Fisc. 81002210862 

P. IVA     00100280866 

 

1 

 

Nicosia lì, -data del protocollo- 

 

Al Dirigente del 1° Settore 

Ufficio Deliberazioni 
SEDE 

 

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO 2024 – Richiesta parere di fattibilità per Nr.3 proposte 

pervenute, di competenza del III Settore. Riscontro nota N. 20888/2024 del 12/09/2024. 
 

Con la presente, al fine di evadere il parere richiesto, di competenza del III Settore, si espone quanto 

segue in merito alle proposte trasmesse alla luce di quanto previsto dalla GC nr 121 dell’l.08.2024 e 

dell’avviso pubblicato in data 06/08/2024: 

 

1. Proposta pervenuta dalla Sig.ra AMOROSO CHIARA in data 30/08/2024 e protocollata al nr 

19704 - Progetto: “AREA FITNESS ALL’APERTO” 

Costo del progetto: (non indicato dal proponente; da quantificare in fase di istruttoria) 

 

Parere di fattibilità 

 La proposta in esame è relativa all’area tematica: - attività culturali e turismo - proposte 

per l'utilizzo la fruizione e o la funzionalizzazione della Piazza in Contrada Crociate; 

nello specifico viene proposta la collocazione di: 

• Panchine con cyclette con riparo; 

• Attrezzi per pallacanestro con o senza sistema di ritorno; 

• Attrezzi vari non ingombranti per tenersi in movimento per tutte le età; 

• Mini golf. 

 

Si premette che nella proposta non viene indicato il costo per la realizzazione del progetto ne 

vengono indicati i tempi per la realizzazione (cronoprogramma). 

Questo ufficio in merito alla proposta, che comporterebbe la fornitura e collocazione delle predette 

attrezzature, per un importo massimo complessivo di € 8.000,00, ha valutato la fattibilità tecnica ed 

economica tenendo in considerazione che tutti gli attrezzi dovrebbero essere facilmente rimovibili 

per permettere l’utilizzo dell’area per possibili futuri eventi, necessari, quest’ultimi, di ampi spazi 

privi di ostacoli fissi ai fini della sicurezza, anche nella considerazione della necessità di 

manutenzione e sorveglianza; 

I tempi di fornitura si possono stimare in mesi 3 (novanta gg.) e la collocazione potrebbe essere 

eseguita dal personale dell’ente. 

 

Da ricerche di mercato e da un computo sommario si è dedotto il costo delle forniture: 

n. 2 Panchine con cyclette (€ 700,00 Iva inc.x n.2) e relativo riparo (€ 1.300,00 Iva inc. x n.2); 

      € 1.400,00+€ 2.600,00 =  €          4.000,00 

n. 2 Attrezzi per pallacanestro con o senza sistema di ritorno;   € 2.000,00 

n. 1 set di attrezzi vari non ingombranti per tenersi in movimento per tutte le età € 1.000,00 

n. 1 Mini golf.          €          1.000,00           

   per un importo stimato complessivo IVA compresa di  €          8.000,00 

 

Pertanto valutate la: 

- chiarezza del progetto e degli obiettivi che si vogliono raggiungere (superare la mancanza di 

movimento fisico);  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
8
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                      COMUNE DI NICOSIA 
         Libero Consorzio di Enna 

     III Settore  -  IV  Servizio 
Cod. Fisc. 81002210862 

P. IVA     00100280866 

 

2 

 

- fattibilità tecnica, giuridica ed economica;  

- interesse generale perseguito con l'intervento proposto (punto di ritrovo collettivo); 

 

Si esprime parere 

FAVOREVOLE alla fattibilità progettuale per come sopra descritto a condizione che tutti gli 

arredi siano facilmente rimovibili per permettere la fruizione dell’area per gli eventi di pubblico 

spettacolo. 

FAVOREVOLE sotto l’aspetto economico per la somma disponibile in bilancio per la 

progettazione proposta per circa 8.000,00 euro come stabilito dalla delibera di Giunta Comunale nr. 

121 del 01.08.2024 

 

*********** 

 

2. Proposta pervenuta dal Sig. MASTRANDREA ANGELO LUCIANO in data 30/08/2024 e 

protocollata al nr 19711- Progetto: “COLLOCAZIONE DI CANESTRI MOBILI PER IL 

GIOCO DEL BASKET” 

Costo del progetto: € 2.000,00;  

Parere di fattibilità 

La proposta in esame è relativa all’area tematica: - attività culturali e turismo - proposte per 

l'utilizzo la fruizione e o la funzionalizzazione della Piazza in Contrada Crociate; 

e nello specifico viene proposta la collocazione di: canestri mobili per il gioco del basket per un 

importo di € 2.000,00. 

 

Dalla documentazione trasmessa non si evincono le generalità del proponente, non risulta 

sottoscritta e non contiene il documento di riconoscimento. 

 

Questo ufficio in merito alla proposta, che comporterebbe la fornitura e collocazione delle predette 

attrezzature, per un importo complessivo stimato di € 2.000,00, ha valutato la fattibilità tecnica ed 

economica tenendo in considerazione che le attrezzature vengono previste rimovibili, ciò 

permetterebbe l’utilizzo dell’area per possibili futuri eventi necessari di ampi spazi privi di ostacoli 

fissi ai fini della sicurezza nonché la necessità di esigua manutenzione, nonché la possibilità di 

accedere alla fornitura con metodi rapidi (MEPA); 

 

Per quanto sopra rappresentato e valutato,  

- chiarezza del progetto e degli obiettivi che si vogliono raggiungere (esigenze di svago e di e 

aggregazione);  

- fattibilità tecnica, giuridica ed economica;  

- interesse generale perseguito con l'intervento proposto (pratica dello sport); 

Si esprime parere 

FAVOREVOLE alla fattibilità progettuale come sopra descritto. 

FAVOREVOLE sotto l’aspetto economico per la somma disponibile in bilancio per la 

progettazione proposta non superando il limite di € 8.000,00 per come stabilito dalla delibera di 

Giunta Comunale nr. 121 del 01.08.2024. 

NON FAVOREVOLE per l’assenza dei requisiti formali della proposta come descritti dall’avviso 

pubblicato il 06/08/2024 (assenza delle generalità e del documento di riconoscimento); 

 

*********** 

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
8
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                      COMUNE DI NICOSIA 
         Libero Consorzio di Enna 

     III Settore  -  IV  Servizio 
Cod. Fisc. 81002210862 

P. IVA     00100280866 

 

3 

 

3. Proposta pervenuta dal Sig. DI PASQUALE MARIO in data 02/09/2024 e protocollata al nr 

19928 - Progetto: “MESSA IN SICUREZZA” (propone la realizzazione di una recinzione 

perimetrale dell'intera area) 

Costo del progetto: € 8.000,00; 

 

Descrizione progettuale contenuta nella proposta: 

•  la "Piazza" risulta essere aperta su tre lati, uno su area adibita de facto a parcheggio pur essendo 

stata realizzata in ghiaia sciolta la quale non agevola il transito e le manovre alle autovetture, 

costringendo in molti casi i visitatori/fruitori alla sosta irregolare sulla strada immediatamente 

prospicente; un lato sulla strada locale S. Onofrio intensamente trafficata, in quanto accesso a 

diverse attività agricole, commerciali nonché zone residenziali; ed un lato sulla ex SS 117, accesso  

nord del centro abitato, interessata da continuo ed ininterrotto flusso veicolare.  

•  Le vie di accesso pedonale non sono regimentate da regolare segnaletica stradale, l'assenza di 

adeguati attraversamenti pedonali, specie nelle ore notturne, in una zona di importante traffico può 

rappresentare causa di incidenti.  

•  la "Piazza" al momento è sprovvista di arredo urbano, quale adeguato numero di contenitori per la 

raccolta rifiuti, posacenere e sedute distribuite su tutta la superfice;  

•  l'area e le immediate vicinanze sono sfornite di servizi igienici aperti al pubblico;  

•  l'area adibita a parcheggio, oltre che di un adeguato fondo transitabile, manca di una idonea 

protezione dal limite della scarpata che unita alla scarsa illuminazione, rappresenta un evidente 

pericolo per la incolumità dei fruitori.  

•  la fruizione dell'area, sprovvista di accessi e vie di fuga delimitati, allo stato non può essere 

disciplinata in occasioni di eventi che prevedano il contingentamento del flusso di visitatori, 

(attività fieristica, mostre, esposizioni, spettacoli, ecc);  

Alla luce di quanto osservato, e considerato il moderato margine di investimento, la proposta si 

limita a prevedere la realizzazione di una recinzione perimetrale dell'intera area, la stessa in 

ogni caso andrebbe inserita in un piano di decoro generale. 

Motivazioni addotte in proposta: 

 - con il presente intervento si intende risolvere la seguente problematica della carenza di sicurezza 

specie per i bambini e rispondendo all'interesse pubblico di miglioramento delle condizioni di 

fruizione dell'area nella sua interezza.  

Previsione di spesa e cronoprogramma: 

per la realizzazione dell'intervento proposto le risorse vengono determinate dall'intero budget a 

disposizione ovvero € 8.000,00, si riserva comunque, qualora la proposta fosse ritenuta recepibile, 

di produrre stima analitica dei costi. 

Il tempo necessario per la realizzazione dell'intervento proposto è: stimato in 60 giorni, tuttavia 

questo, rimane oggetto di rivalutazione a seconda della tipologia di intervento. 

 

Parere di fattibilità 

La proposta in esame è relativa all’area tematica: - attività culturali e turismo - proposte per 

l'utilizzo la fruizione e o la funzionalizzazione della Piazza in Contrada Crociate; 

La denominazione dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA” e le suddette proposte progettuali, 

esposte dal proponente si limitano a fare una disamina dell’area sotto il profilo del completamento 

di attrezzature e dal punto di vista della sicurezza quali segnaletica sia orizzontale che verticale oltre 

ad accorgimenti tecnici per la fruizione dell’area esterna utilizzata a parcheggio. 

Il tutto viene riassunto nell’intervento di realizzazione di una recinzione perimetrale di tutta l’area 

per il complessivo costo di € 8.000,00. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
8
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



                      COMUNE DI NICOSIA 
         Libero Consorzio di Enna 

     III Settore  -  IV  Servizio 
Cod. Fisc. 81002210862 

P. IVA     00100280866 

 

4 

 

A parere dello scrivente, l’intervento proposto non è ammissibile in quanto la realizzazione 

dell’area è stata sottoposta al parere degli organi competenti che hanno escluso qualsiasi forma di 

recinzione. 

Pertanto valutate la: 

- chiarezza del progetto e degli obiettivi che si vogliono raggiungere (recinzione dell’area per una 

cosiddetta messa in sicurezza);  

- fattibilità tecnica, giuridica ed economica;  

- interesse generale perseguito con l'intervento proposto; 

 

Si esprime parere 

NON FAVOREVOLE alla fattibilità progettuale per le motivazioni sopra esplicitate. 

FAVOREVOLE sotto l’aspetto economico per la somma disponibile in bilancio per la 

progettazione proposta per circa 8.000,00 euro come stabilito dalla delibera di Giunta Comunale nr. 

121 del 01.08.2024. 

        

Cordiali saluti. 

 

  Il Dirigente 

Ing. Pietro Farinella 

 

 

 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
1
8
4
4
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
5
-
0
9
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-08-06T08:37:49+0000
	LUIGI SALVATORE BONELLI


		2024-09-25T07:03:50+0000
	PIETRO FARINELLA




